aplica a los pequeños productores agropecuarios locales o productores locales 

de la agricultura campesina, familiar o comunitaria local y/o sus organizaciones. 

De acuerdo con el artículo 2.1.2.2.8 ibidem, los “pequeños productores” son las 

personas naturales que posean activos totales no superiores a los doscientos 

ochenta y cuatro (284) SMMLV, en el momento de la respectiva operación de 

crédito. Por su parte, de acuerdo con el parágrafo 1 del artículo 2.20.1.2.3 del 

reglamento, los “productores agropecuarios locales” son las personas cuyo 

sistema de producción se encuentra ubicado en la vereda, o el municipio, o el